



Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa
Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e serviços de ampliação da rede de abastecimento de água, para atender o Bairro Alvorada, no Município de Santarém, no Estado do Pará.

Carta de Apresentação da Proposta.

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa Proposta de preços para a execução dos serviços objeto do **Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA**, conforme condições, quantidades e especificações constantes do Termo de Referência e seus anexos e planilha orçamentária em anexo:

- **Preço Global: R\$ 5.028.102,30 (cinco milhões, vinte e oito mil, cento e dois reais e trinta centavos).**
- **Prazo de execução: 06 (seis) meses, conforme cronograma físico-financeiro.**
- **Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.**


Declaração: Nos preços contidos nesta proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas relativas à mão-de-obra, materiais de consumo, transportes, hospedagens, alimentação, lucros, encargos trabalhistas, sociais, fiscais, seguros e outras despesas diretas e indiretas, necessárias ao cumprimento integral do objeto do edital.

Dados Bancários: Banpará – Ag. 011 – Conta: 310.091-0

Colocamo-nos à disposição de Vsa. para quaisquer esclarecimentos pertinentes a esta Proposta.

Belém, PA, 01 de Outubro de 2020.

Atenciosamente,


BEL CASA CONSTR. CIVIL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 05.783.082/0001-01
Adriana Bandeira Pinto
Sócia-administradora



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
- EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA PARA ATENDER O BAIRRO ALVORADA – MUNICIPIO DE SANTARÉM

ITEM	DESCRIÇÃO	QNTD	UND	PREÇO UNITARIO	PRECO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				
1.1	Engenheiro civil junior com encargos complementares	1.232,00	h	108,01	R\$ 133.068,32
1.2	Encarregado geral com encargos complementares	1.232,00	h	22,86	R\$ 28.183,52
1.3	Mestre de obras com encargos complementares	1.232,00	h	33,73	R\$ 41.555,36
1.4	Veículo comercial leve (pick-up) com capacidade de carga de 700 kg, motor flex (locação)	1.232,00	h	24,64	R\$ 30.356,48
	TOTAL DO Item 1				R\$ 233.143,68
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				
2.1.1	Mobilização e desmobilização da obra	1,00	un	3.902,25	R\$ 3.902,25
	TOTAL DO Subitem 2.1				R\$ 3.902,25
2.2	CANTEIRO DE OBRAS				
2.2.1	Barracão de obra para alojamento/escritório, piso em pinho 3a, paredes em compensado 10mm, cobertura em telha fibrocimento 6mm, incluso instalações elétricas e esquadrias. reaproveitado 5 vezes	100,00	m2	481,52	R\$ 48.152,00
2.2.2	Instalações provisórias de água e esgoto	1,00	un	1.429,44	R\$ 1.429,44
2.2.3	Entrada provisória de energia elétrica aérea trifásica 40a em poste madeira	1,00	un	1.830,83	R\$ 1.830,83
2.2.4	Limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial)	1.500,00	m2	4,97	R\$ 7.455,00
2.2.5	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	32,00	m2	601,32	R\$ 19.242,24
	TOTAL DO Subitem 2.2				R\$ 78.109,51
	TOTAL DO Item 2				R\$ 82.011,76
3	REDE DE DISTRIBUIÇÃO				
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
3.1.2	Locação de redes de água ou de esgoto, inclusive topógrafo	22.595,41	m	0,76	R\$ 17.172,51
	TOTAL DO Subitem 3.1				R\$ 17.172,51
3.2	SINALIZAÇÃO, TRANSITO E SEGURANÇA				
3.2.1	Passadiços de madeira para pedestres	228,96	m2	73,83	R\$ 16.904,12
	TOTAL DO Subitem 3.2				R\$ 16.904,12
3.3	FORNECIMENTO DE PEÇAS, CONEXÕES, VÁLVULAS E APARELHOS FOFO				
3.3.1	Curva 90 fofo bb junta elástica dn 150	6,00	un	416,34	R\$ 2.498,04
3.3.2	Curva 90 fofo bb junta elástica dn 250	12,00	un	940,95	R\$ 11.291,40
3.3.3	Cruzeta c/ bolsas jgs fofo dn 150x150	4,00	un	821,28	R\$ 3.285,12
3.3.4	Cruzeta fofo junta elástica dn 200 x 150	1,00	un	1.272,00	R\$ 1.272,00
3.3.5	Cruzeta je fofo/pvc bbbb dn 150 x 50	4,00	un	799,87	R\$ 3.199,48
3.3.6	Cruzeta fofo junta elástica dn 150 x 75	4,00	un	655,57	R\$ 2.622,28
3.3.7	Cruzeta fofo junta elástica dn 150 x 100	1,00	un	712,04	R\$ 712,04

B



3.3.8	Redução pb je fofo/pvc dn 150 x 50	8,00	un	279,94	R\$	2.239,52
3.3.9	Redução pb je fofo/pvc dn 150 x 75	4,00	un	283,40	R\$	1.133,60
3.3.10	Redução ponta/bolsa je fofo dn 200 x 150	1,00	un	583,15	R\$	583,15
3.3.11	Redução ponta/bolsa je fofo dn 250 x 200	1,00	un	609,20	R\$	609,20
3.3.12	Te fofo bbb junta elástica dn 150 x 150	4,00	un	533,22	R\$	2.132,88
3.3.13	Te je fofo/ pvc bbb dn 150 x 75	1,00	un	536,55	R\$	536,55
3.3.14	Te com bolsas jgs fofo dn 150x50	14,00	un	450,80	R\$	6.311,20
3.3.15	Te fofo bbb junta elástica dn 200 x 100	1,00	un	912,55	R\$	912,55
3.3.16	Te fofo bbb junta elástica dn 250 x 100	2,00	un	797,88	R\$	1.595,76
3.3.17	Te je fofo/ pvc bbb dn 250 x 50	2,00	un	852,98	R\$	1.705,96
TOTAL DO Subitem 3.3					R\$	42.640,73
3.4	MONTAGEM E ASSENTAMENTO HIDRÁULICO/MECÂNICO DE PEÇAS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL.					
3.4.1	Assentamento de conexões	1,00	un	4.264,07	R\$	4.264,07
TOTAL DO Subitem 3.4					R\$	4.264,07
3.5	FORNECIMENTO DE TUBOS					
3.5.1	Tubo pvc pba, classe 12, je, dn 50/de 60 mm, rede água (nbr 5647)	12.408,69	m	15,86	R\$	196.801,82
3.5.2	Tubo pvc pba, classe 12, je, dn 75/de 85 mm, rede água(nbr 5647)	2.464,81	m	31,24	R\$	77.000,66
3.5.3	Tubo pvc pba, classe 12, je, dn 100/de 110 mm, rede água (nbr 5647)	583,38	m	53,54	R\$	31.234,17
3.5.4	Tubo pvc defofo, jei, 1 mpa, dn 150 mm, para rede de água (nbr 7665)	5.871,76	m	120,22	R\$	705.902,99
3.5.5	Tubo pvc defofo, jei, 1 mpa, dn 200 mm, para rede de água (nbr 7665)	318,28	m	203,74	R\$	64.846,37
3.5.6	Tubo pvc defofo, jei, 1 mpa, dn 250 mm, para rede de água (nbr 7665)	948,49	m	310,18	R\$	294.202,63
TOTAL DO Subitem 3.5					R\$	1.369.988,64
3.6	MONTAGEM E ASSENTAMENTO HIDRÁULICO DE TUBOS					
3.6.1	Assentamento tubo pvc com junta elástica - dn 50 p/ água	12.408,69	m	0,86	R\$	10.671,47
3.6.2	Assentamento de tubo de pvc pba para rede de água, dn 75 mm, junta elástica integrada, instalado em local com nível baixo de interferências (não inclui fornecimento)	2.464,81	m	1,23	R\$	3.031,72
3.6.3	Assentamento de tubo de pvc pba para rede de água, dn 100 mm, junta elástica integrada, instalado em local com nível baixo de interferências (não inclui fornecimento)	583,38	m	1,55	R\$	904,24
3.6.4	Assentamento tubo pvc com junta elástica, dn 150 mm - (ou rpvc, ou pvc defofo, ou prfv p/ água)	5.871,76	m	3,89	R\$	22.841,15
3.6.5	Assentamento tubo pvc com junta elástica, dn 200 mm - (ou rpvc, ou pvc defofo, ou prfv p/ água)	318,28	m	4,55	R\$	1.448,17
3.6.6	Assentamento tubo pvc com junta elástica, dn 250 mm - (ou rpvc, ou pvc defofo, ou prfv p/ água)	948,49	m	5,21	R\$	4.941,63
TOTAL DO Subitem 3.6					R\$	43.838,38
3.7	FORNECIMENTO DE PEÇAS, CONEXÕES, VÁLVULAS E APARELHOS PVC PBA					
3.7.1	Curva pvc pba nbr 10351 p/ rede água je pb 22g dn 50 /de 60mm	4,00	un	27,77	R\$	111,08
3.7.2	Curva pvc pba nbr 10351 p/ rede água je pb 45g dn 50 /de 60mm	2,00	un	28,24	R\$	56,48
3.7.3	Curva pvc pba nbr 10351 p/ rede água je pb 90g dn 50 /de 60mm	8,00	un	35,39	R\$	283,12
3.7.4	Curva pvc pba nbr 10351 p/ rede água je pb 90g dn 75 /de 85mm	1,00	un	83,56	R\$	83,56
3.7.5	Te pvc pba nbr 10351 p/ rede água 90g bbb dn 50/ de 60mm	27,00	un	23,79	R\$	642,33
3.7.6	Te pvc pba nbr 10351 p/ rede água 90g bbb dn 75/ de 85mm	7,00	un	52,02	R\$	364,14
3.7.7	Te redução pvc pba nbr 10351 p/ rede água bbb je dn 75 x 50 /de 85 x 60mm	6,00	un	42,70	R\$	256,20
3.7.8	Te redução pvc pba nbr 10351 p/ rede água bbb je dn 100 x 50 /de 110 x 80mm	5,00	un	87,60	R\$	438,00
3.7.9	Redução pvc pba je bb p/rede água dn 75 x 50 /de 85 x 60mm	22,00	un	61,42	R\$	1.351,24



3.7.10	Redução pvc pba, je, pb, dn 100 x 50 / de 110 x 60 mm, para rede de água	1,00	un	28,00	R\$	28,00
3.7.11	Redução pvc pba je pb p/rede água dn 100 x 75/de 110 x 85mm	1,00	un	32,20	R\$	32,20
3.7.12	Cruzeta pvc pba, je, bbbb, dn 50 / de 60 mm (nbr 5647)	17,00	un	35,03	R\$	595,51
3.7.13	Cruzeta pvc pba, je, bbbb, dn 75 / de 85 mm	3,00	un	70,05	R\$	210,15
3.7.14	Cruzeta de redução pvc pba, je, bbbb, dn 75 x 50 / de 85 x 60 mm	1,00	un	98,40	R\$	98,40
3.7.15	Cruzeta de redução pba com bolsas dn 100 x 50	9,00	un	81,88	R\$	735,12
3.7.16	Cap, pvc pba, je, dn 50 / de 60 mm, para rede de água (nbr 10351)	55,00	un	7,77	R\$	427,35
TOTAL DO Subitem 3.7						R\$ 5.712,88
3.8	MONTAGEM E ASSENTAMENTO HIDRÁULICO DE PEÇAS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS EM PVC					
3.8.1	Assentamento de conexões	1,00	un	571,30	R\$	571,30
TOTAL DO Subitem 3.8						R\$ 571,30
3.9	TRANSPORTE DE TUBOS, PEÇAS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL.					
3.9.1	Carga, transporte e descarga de tubos e conexões de pvc pba dn 50 mm	12.408,69	m	0,32	R\$	3.970,78
3.9.2	Carga, transporte e descarga de tubos e conexões de pvc pba dn 75 mm	2.464,81	m	0,42	R\$	1.035,22
3.9.3	Carga, transporte e descarga de tubos e conexões de pvc pba e pvc defexo dn 100 mm	583,38	m	0,47	R\$	274,19
3.9.4	Carga, transporte e descarga de tubos e conexões de pvc pba e pvc defexo dn 150 mm	5.871,76	m	0,72	R\$	4.227,67
3.9.5	Carga, transporte e descarga de tubos e conexões de pvc defexo dn 200 mm	318,28	m	0,96	R\$	305,55
3.9.6	Carga, transporte e descarga de tubos e conexões de pvc defexo dn 250 mm	948,49	m	1,23	R\$	1.166,64
TOTAL DO Subitem 3.9						R\$ 10.900,05
3.10	Movimentação de Terra					
3.10.1	Escavação mec vala n escor mat 1a cat c/retroescav até 1,50m excl esgotamento	16.282,69	m3	5,45	R\$	88.740,66
3.10.2	Regularização e compactação manual de terreno com soquete	15.927,55	m2	6,51	R\$	103.688,35
3.10.3	Lastro de areia media / envoltória	1.582,76	m3	118,80	R\$	189.219,34
3.10.4	Reatero apiloado (manual) de valas com material reaproveitado, em camadas de 20 cm	9.629,91	m3	69,53	R\$	669.567,39
3.10.5	Base-reatero e compactação mecânica de valas, com compactador manual tipo soquete e com material importado, em camadas de até 20 cm de espessura	4.252,56	m3	77,21	R\$	328.340,16
TOTAL DO Subitem 3.10						R\$ 1.379.555,90
3.11	TRANSPORTE DE TERRA					
3.11.1	Carga, manobras e descarga de misturas de solos e agregados (bases estabilizadas em usina) com caminhão basculante 6 m3	5.845,32	m³	3,71	R\$	21.688,14
3.11.2	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia com revestimento primário	58.453,15	m3xkm	1,24	R\$	72.481,91
3.11.3	Espalhamento de material de 1a categoria com trator de esteira com 153hp	7.903,18	m3	1,92	R\$	15.174,11
3.11.4	Carga e descarga mecânica de solo utilizando caminhão basculante 6,0m3 /16t e pá carregadeira sobre pneus 128 hp, capacidade da caçamba 1,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg	7.903,18	m³	1,85	R\$	14.620,89
3.11.5	Transporte local com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada (para distâncias superiores a	151.741,12	m3xkm	1,38	R\$	209.402,75
TOTAL DO Subitem 3.11						R\$ 333.365,79
3.12	BLOCOS DE ANCORAGEM					
3.12.1	Bloco de ancoragem em concreto simples 20 mpa, incluindo forma, escoramento e desforma	169,00	m3	24,68	R\$	4.170,92
TOTAL DO Subitem 3.12						R\$ 4.170,92
3.13	TESTE HIDROSTÁTICO E DESINFECÇÃO DE REDE					
3.13.1	Teste hidrostático em redes de água/adutora	22.595,42	m	0,41	R\$	9.264,12
3.13.2	Desinfecção em rede de água / adutora	22.595,42	m	19,98	R\$	451.456,49
TOTAL DO Subitem 3.13						R\$ 460.720,61



3.14	SERVIÇOS TÉCNICOS					
3.14.1	Cadastro de redes, inclusive desenhista	22.595,42	m	1,20	R\$	27.114,50
TOTAL DO Subitem 3.14					R\$	27.114,50
3.15	DEMOLIÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS					
3.15.1	Demolição de pavimentação asfáltica, exclusive transporte do material retirado	44,80	m3	125,87	R\$	5.638,98
3.15.2	Recomposição de pavim. c/ concreto betuminoso usinado a quente, em trincheira, inclusive imprimção - e= 7cm	76,80	m3	1.347,75	R\$	103.507,20
3.15.3	Base para pavimentação com brita graduada com compactação, inclusive carga, manobra e descarga, e transporte comercial rodoviário/fluvial até a obra	128,00	m3	128,55	R\$	16.454,40
3.15.4	Balsa (transporte caminhão basculante 10m3 carregado)	15,00	un	553,18	R\$	8.297,70
3.15.5	Carga, manobras e descarga de misturas de solos e agregados (bases estabilizadas em usina) com caminhão basculante 6 m3	172,80	m²	3,71	R\$	641,09
3.15.6	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia com revestimento primário	1.728,00	m3xkm	1,24	R\$	2.142,72
3.15.7	Limpeza final da obra	640,00	m2	3,04	R\$	1.945,60
TOTAL DO Subitem 3.15					R\$	138.627,68
TOTAL DO Item 3					R\$	3.855.628,09
4	LIGAÇÕES DOMICILIARES					
4.1	FORNECIMENTO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS/MECÂNICO					
4.1.1	Colar tomada pvc c/ travas saída rosca de 50 mm x 1/2" p/ ligação predial	1.000,00	un	9,79	R\$	9.790,00
4.1.2	Adaptador pvc p/ polietileno pe-5 20 mm x 1/2"	2.000,00	un	4,00	R\$	8.000,00
4.1.3	Tubo de polietileno de alta densidade (pead), pe-80, de = 20 mm x 2,3 mm de parede, para ligação de água predial (nbr 8417)	4.500,00	m	4,28	R\$	19.170,00
4.1.4	Joelho pvc sold 90g p/ água fria predial 20 mm	2.000,00	un	0,43	R\$	860,00
4.1.5	Joelho pvc sold/rosca 90g p/ água fria pred 20mm x 1/2"	2.000,00	un	1,67	R\$	3.340,00
4.1.6	Tubo pvc, soldável, dn 20 mm, água fria (nbr-5648)	3.000,00	m	2,45	R\$	7.350,00
4.1.7	Luva pvc soldável / rosca p/ água fria predial 20mm x 1/2"	3.000,00	un	1,14	R\$	3.420,00
4.1.8	Registro de esfera pvc de 1/2 cabeça quadrada, com rosca - nb 5648	1.000,00	un	10,74	R\$	10.740,00
4.1.9	Extremidade p/ hidrômetro pvc c/ bucha latão curta 1/2"	2.000,00	un	8,38	R\$	16.760,00
4.1.10	Hidrometro 1,50m3/h, d=1/2" - fornecimento e instalação	1.000,00	un	123,87	R\$	123.870,00
4.1.11	Caixa de proteção para hidrômetro individual e acessórios (solução cosanpa)	1.000,00	un	43,79	R\$	43.790,00
4.1.12	Registro pvc de esfera borboleta c/ rosca dn 1/2"	1.000,00	un	9,05	R\$	9.050,00
4.1.13	Niple pvc c/ rosca dn 1/2"	1.000,00	un	0,82	R\$	820,00
TOTAL DO Subitem 4.1					R\$	256.960,00
4.2	ASSENTAMENTO DE MATERIAIS HIDRAULICOS/MECANICO					
4.2.1	Assentamento tubo pead dn 20 mm	4.500,00	m	1,95	R\$	8.775,00
4.2.2	Assentamento tubo pvc dn 20 mm	3.000,00	m	1,95	R\$	5.850,00
4.2.3	Assentamento de conexões	1,00	un	10.653,21	R\$	10.653,21
TOTAL DO Subitem 4.2					R\$	25.278,21
4.3	MOVIMENTO DE TERRA					
4.3.1	Escavação manual de vala em material de 1a categoria até 1,5m excluindo esgotamento / escorame	2.250,00	m3	69,57	R\$	156.532,50
4.3.2	Reaterro apiloado (manual) de valas com material reaproveitado, em camadas de 20 cm	2.250,00	m3	69,57	R\$	156.532,50
TOTAL DO Subitem 4.3					R\$	313.065,00



4.4	DEMOLIÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS				
4.4.1	Demolição de concreto simples	40,00	m3	291,16	R\$ 11.646,40
4.4.2	Recomposição de passeio c/ placa de concreto s/ aproveitamento de mat. demolido (8cm)	40,00	m3	795,90	R\$ 31.836,00
4.4.3	Demolição de pavimentação asfáltica, exclusive transporte do material retirado	24,50	m3	125,87	R\$ 3.083,82
4.4.4	Recomposição de pavim. c/ concreto betuminoso usinado a quente (cbruq), em trincheira, inclusive imprimação - e= 7cm	49,00	m3	1.347,75	R\$ 66.039,75
4.4.5	Base para pavimentação com brita graduada com compactação, inclusive carga, manobra e descarga, e transporte comercial rodoviário/fluvial até a obra	70,00	m3	128,55	R\$ 8.998,50
4.4.6	Limpeza final da obra	2.250,00	m2	3,04	R\$ 6.840,00
TOTAL DO Subitem 4.4					R\$ 128.444,47
4.5	TRANSPORTE DE TERRA				
4.5.1	Carga, manobras e descarga de misturas de solos e agregados (bases estabilizadas em usina) com caminhão basculante 6 m3	134,50	m³	3,71	R\$ 499,00
4.5.2	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia com revestimento primário	1.345,00	m3xkm	1,24	R\$ 1.667,80
TOTAL DO Subitem 4.5					R\$ 2.166,80
TOTAL DO Item 4					R\$ 726.914,47
5	PROJETOS EXECUTIVOS				
5.1	Entrega e aprovação do levantamento topográfico semicadastral da área de abrangência do projeto executivo e estudo geotécnico do terreno (sondagem e ensaios)	22,60	km	3.813,25	R\$ 86.179,45
5.2	Entrega e aprovação do projeto de rede de distribuição de água, incluindo ligação domiciliar (peças gráficas)	1,00	un	45.224,85	R\$ 45.224,85
TOTAL DO Item 5					R\$ 131.404,30
TOTAL GERAL					R\$ 5.028.102,30

Belém, 01 de Outubro de 2020

Andriana Bandeira Pinto
 BEL CASA CONST. CIVIL E SERV. LTDA
 CNPJ: 05.783.082/0001-01
 Andriana Bandeira Pinto



COMPOSIÇÃO DO BDI
- EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA PARA ATENDER O BAIRRO ALVORADA – MUNICÍPIO DE SANTARÉM

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL
1		
1	Despesas Indiretas e Lucro	16,79%
1.1	Administração Central (AC)	5,40%
1.2	Garantias Contratuais (G)	0,10%
1.3	Seguros (S)	0,39%
1.4	Riscos (R)	1,39%
1.5	Despesas Financeiras (D)	1,11%
2	Lucro (L)	8,40%
2.1	Lucro	8,40%
3	Impostos (I)	8,65%
3.1	ISSQN (do Local da Obra)	5,00%
3.2	PIS/PASEP	0,65%
3.3	COFINS	3,00%
	TOTAL	24,86%

Belém, 01 de Outubro de 2020


BEL CASA CONST. CIVIL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.783.082/0001-01
Andriana Bandeira Pinto



COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS
- EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA PARA ATENDER O BAIRRO ALVORADA – MUNICÍPIO DE SANTARÉM

ÍTEM	DESCRIÇÃO	HORISTA%
GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	0,00%
A3	SENAI	0,00%
A4	INCRA	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%
A7	Seguro contra acidente de trabalho	0,00%
A8	FGTS	8,00%
TOTAL GRUPO A		8,00%
GRUPO B - ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,12%
B2	Feriados	4,16%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,94%
B4	13º Salário	11,03%
B6	Licença Paternidade	0,07%
B7	Faltas Justificadas	0,74%
B8	Dias de Chuvas	2,69%
B9	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%
B10	Férias Gozadas	9,90%
B11	Salário Maternidade	0,03%
TOTAL GRUPO B		47,79%
GRUPO C - ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA GLOBAL DE A		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,27%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%
C3	Férias Indenizadas	4,23%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,09%
	Indenização Adicional	0,53%
TOTAL GRUPO C		16,27%
GRUPO D - REINCIDÊNCIAS		
D1	Incidência do Grupo A sobre B	3,82%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,51%
TOTAL GRUPO D		4,34%
TOTAL GERAL		76,40%

Belém, 01 de Outubro de 2020

BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - ME
 CNPJ 05.783.082/0001-01 - Insc. Est.: 15.232.509-3
 AV. ALCINDO CACELA, Nº 246 – UMARIZAL – BELÉM – PA.
 CEP: 66.040-020 FONE: (91) 3351-7483
 e-mail.: belcasaconstrucoes@yahoo.com.br

BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 05.783.082/0001-01
 Andriana Bandeira Pinto

08



Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa

Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e serviços de ampliação da rede de abastecimento de água, para atender o Bairro Alvorada, no Município de Santarém, no Estado do Pará.

DECLARAÇÃO

BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ **05.783.082/0001-01**, por intermédio de sua representante legal Sra. **ADRIANA BANDEIRA PINTO**, portadora da Carteira de Identidade nº 13.755-OAB/PA e do CPF nº 658.717.152-49, DECLARA, sob as penas da Lei, que nos preços apresentados na Proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas relativas à mão-de-obra, materiais de consumo, transportes, hospedagens, alimentação, lucros, encargos trabalhistas, sociais, fiscais, seguros e outras despesas diretas e indiretas necessárias ao cumprimento integral do objeto do Edital da licitação em epígrafe.

Belém, PA, 01 de Outubro de 2020..

Adriana
BEL CASA CONSTR. CIVIL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 05.783.082/0001-01

Adriana Bandeira Pinto

Sócia-administradora



Companhia de Saneamento do Pará – Cosanpa

Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e serviços de ampliação da rede de abastecimento de água, para atender o Bairro Alvorada, no Município de Santarém, no Estado do Pará.

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Bel Casa Construção Civil e Serviços Ltda, CNPJ 05.783.082/0001-01, declara, sob as penas da Lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro que:

1. A Proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante em potencial ou de fato **Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA**, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
2. A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA** por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
3. Que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do **Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA** quanto a participar ou não da referida licitação.
4. Que o conteúdo da Proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do **Modo de Disputa Fechado nº 006/2020 – COSANPA-PA** antes da adjudicação do objeto da referida licitação.
5. Que o conteúdo da Proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a discutido com ou recebido de qualquer integrante da **Cosanpa** antes da abertura oficial das propostas;
6. Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Belém, PA, 01 de Outubro de 2020.


BEL CASA CONSTR. CIVIL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 05.783.082/0001-01
Adriana Bandeira Pinto
Sócia-administradora

BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ 05.783.082/0001-01 - Insc. Est.: 15.232.509-3
AV. ALCINDO CACELA, Nº 246 – UMARIZAL – BELÉM – PA.
CEP: 66.040-020 FONE: (91) 3223-5926
e-mail.: belcasaconstrucoes@yahoo.com.br